
Všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany č. 8 /2008 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 
 

Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona SNR č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení (ďalej len VZN). 
 

Čl. I 
Účel a predmet 

 
Toto VZN upravuje podmienky platenia miestneho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na území obce Sučany. 
 

Čl. II 
Správa poplatku 

 
1. Obec Sučany vyberá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady, ktoré vznikli na území obce Sučany. 
2. Správu poplatku vykonáva obec Sučany a poplatok je príjmom rozpočtu obce. 
3. Poplatok sa platí za komunálne odpady okrem elektroodpadu a drobné stavebné 

odpady, ktoré vznikli na území obce Sučany. Výnos miestneho poplatku sa použije 
výlučne na úhradu nákladov spojených s nakladaním s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi, najmä na ich zber, prepravu, zhodnocovanie 
a zneškodňovanie. 

 
Čl. III 

Predmet poplatku  
 
1. Predmetom poplatku sú komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré     

vznikli na území obce Sučany. 
 

Čl. IV 
Poplatník 

 

1. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je: 
a) fyzická osoba, ktorá nie je podnikateľom a má v obci trvalý pobyt alebo 

prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo 
užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, 
ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý 
porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce 
okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri 
nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len nehnuteľnosť), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.   

 



2. U poplatníkov podľa ods. 1 písm. a) sa bude vychádzať najmä z údajov centrálnej    
evidencie obyvateľov vedenej v evidencii obyvateľstva Obecného úradu Sučany 
(trvalý a prechodný pobyt). 

3. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku 
1  tohto ustanovenia. 

 
Čl. V 

Určené obdobie 
 

1. Obdobím, za ktoré obec vyberá poplatok je kalendárny rok. 
                  
 

Čl. VI 
Sadzba poplatku 

 

1. Sadzba poplatku je: 
a) 0,0300 € na osobu a kalendárny deň v prípade, že sa jedná o fyzickú osobu 

podľa čl. IV, ods. 1, písm. a), 
b) 0,0300 € za osobu a kalendárny deň, miesto určené na poskytovanie služby 

a deň (reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby) a za 
hospitalizovanú alebo ubytovanú osobu a deň (zdravotné alebo ubytovacie 
služby) v prípade, že sa jedná o právnickú osobu podľa čl. IV, ods. 1, písm. 
b), resp. podnikateľa písm.  c), 

c) 0,0170 € za jeden liter alebo 1 dm3 komunálnych odpadov a drobných 
stavebných odpadov v prípade, že právnická osoba, resp. podnikateľ 
požiada o množstvový zber.  

2. Pre poplatníka podľa čl. IV odst. 1 písm. b) a písm. c), ktorý nevyužíva 
množstvový zber sa určuje koeficient 1. 

 
    Čl. VII 

Určenie poplatku 
 

Obec určuje poplatok: 
1. Pre poplatníka podľa čl. IV. ods. 1 písm. a) ako súčin sadzby poplatku a počtu 

kalendárnych dní v určenom období, počas ktorých má alebo bude mať 
poplatník obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť 
užíva alebo je oprávnený užívať. 

2. Pre poplatníka podľa čl. IV. ods. 1 písm. b) a písm. c) ako súčin sadzby poplatku, 
počtu kalendárnych dní v určenom období a ukazovateľa dennej produkcie 
komunálnych odpadov.  

3. Ukazovateľ  produkcie v určenom období komunálnych odpadov je 
súčet priemerného počtu zamestnancov pripadajúcich na určené obdobie 
neznížený o počet osôb s trvalým alebo prechodným pobytom v obci, 
vynásobeného koeficientom ustanoveným obcou (obec v čl. VI. bod 2 v tomto VZN 
stanovila koeficient 1 a  priemerného počtu:  

a) hospitalizovaných alebo ubytovaných osôb pripadajúcich na určené 
obdobie v rozhodujúcom období, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej 
nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v obci poskytuje zdravotné služby 

alebo ubytovacie služby  do tohto počtu sa nezapočítavajú osoby, ktoré 
majú v obci trvalý alebo prechodný pobyt,  



b) miest určených na poskytovanie služby pripadajúci na určené obdobie 
v rozhodujúcom období, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej 
nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v obci poskytuje reštauračné, 
kaviarenské alebo iné pohostinské služby, ak sa u tohto poplatníka 
nezapočítava do ukazovateľa produkcie v určenom období 
komunálnych odpadov priemerný počet podľa bodu a). 

 
4. Pre poplatníka podľa čl. IV. ods. 1 písm. b) a písm. c) ktorý využíva množstvový 

zber  sa poplatok vypočíta ako súčin frekvencie vývozu, sadzby a objemu zbernej 
nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom zberu 
komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov v obci. 

 
Čl. VIII 

Spôsob platenia a splatnosť poplatku 
 

1. Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyrubí obec platobným 
výmerom. Pri vyrubení poplatku na daný kalendárny rok obec vychádza 
z posledných jej známych údajov 

2. Poplatok  je splatný  do 31.  júla príslušného roku. Poplatky vyrubené po 15. júni 
bežného roku budú splatné do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
platobného výmeru. 

3. Pri zavedení množstvového zberu sa poplatok platí za stanovené obdobie po 
vykonaní odvozov v štyroch časových úsekoch , t.j. poplatník bude platiť poplatok 
po skončení kalendárneho štvrťroku. Poplatky sú splatné do  15 dní po skončenia 
štvrťroku. 

4. Poplatok môže byť uhradený bankovým prevodom, poštovou poukážkou alebo 
v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Sučanoch.  

 
Čl. IX 

Ohlásenie 
 

1.  Všetky zmeny potrebné k určeniu poplatku je poplatník povinný nahlásiť 
Obecnému úradu Sučany najneskôr do 31.1. príslušného kalendárneho roka.  

2. Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo dňa vzniku povinnosti platiť 
poplatok, odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej 
povinnosti, ako aj od skončenia obdobia určeného obcou, za ktoré platil poplatok, 
v prípade ak došlo k zmene už ohlásených údajov, ohlásiť obci: 

a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu 
prechodného pobytu, ak je poplatníkom osoba podľa čl. IV odst. 1. písm. b) 
a písm. c), názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 
identifikačné číslo, 

b) identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinnosti poplatníka, 
c) údaje rozhodujúce pre určenie poplatku podľa čl. VI, spolu s ohlásením 

predloží aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje a ak súčasne požaduje 
zníženie alebo odpustenie poplatku aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie 
alebo odpustenie poplatku. 

 
 
 
 



Čl. X 
Oslobodenie a úľavy 

 
1. Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady obec  zníži podľa 

najnižšej sadzby  alebo odpustí úmerne k dĺžke pobytu mimo územia obce,  ak 
poplatník preukáže: 

a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí a 
svoju neprítomnosť preukáže potvrdením o pobyte v príslušnej krajine, ako 
npr. pracovné povolenie, povolenie k pobytu, víza, potvrdenie o návšteve 
školy a pod. 

2. Obec Sučany  zníži poplatok: 
a)  o 50 %, t.j. na sadzbu 0,015 €, ak je poplatník neprítomný v obci z dôvodu 

návštevy školy, s výnimkou študentov denne dochádzajúcich, na základe 
potvrdenia o návšteve školy,                                                                   

b)  o 50 %, t.j. na sadzbu 0,015 € u poplatníkov s výkonom práce a ubytovaním 
mimo miesta trvalého bydliska, na základe potvrdenia zamestnávateľa, resp. 
platnej pracovnej zmluvy,                                                                                                

c) o 50 %, t.j. na sadzbu 0,015 € u maloletých a mladistvých poplatníkov v 
rodinách so štyrmi a viac neplnoletými deťmi (do 18 rokov), 

d) o 50 %, t.j. na sadzbu 0,015 € u poplatníkov s trvalým alebo prechodným 
pobytom na ulici Pod Kečkou a časť ulice Stará Teheleň, ev. čísla domov 7,8 
a 9 , kde z dôvodu zlého prístupu nie je možný vývoz odpadu z KUKA 
nádob, ale vývoz sa zabezpečuje z vriec, 

e) o 50 %, t.j. na sadzbu 0,015 € za priemerný počet zamestnancov a aj miest 
určených na poskytovanie služby, ak ide o poplatníka, ktorý v obci poskytuje 
reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby a zdravotné 
zariadenia, okrem zariadení lôžkových, 

f) o obdobie zaplatené v inej obci sa poplatok zníži tým poplatníkom  s trvalým 
alebo prechodným pobytom v obci, ktorí sa časť roka zdržiavajú mimo 
územia obce a preukážu sa uhradením poplatku za odpad v mieste, kde sa 
počas roka zdržiavali. 

3. Obec môže na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona u občanov, ktorí sú 
dlhodobo v nepriaznivej sociálnej situácii a u právnických a fyzických osôb 
podnikateľov, ktorí majú minimálne množstvo odpadu, poplatok znížiť aj pod 
najnižšiu sadzbu,  alebo môže poplatok odpustiť. 

4. Doklady, ktorými poplatník preukazuje dôvody na odpustenie alebo zníženie  
miestneho poplatku je povinný poplatník predkladať každoročne v termíne 
najneskôr do 30 dní od vzniku nároku. 

 
 

     Čl. XI 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Na konanie vo veciach poplatkov sa vzťahuje zákon č. 511/1992 Zb. o správe daní 

a poplatkov v znení neskorších predpisov. 
2. Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje obecné zastupiteľstvo. 
3. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší  VZN č. 4/2005 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady schválené dňa 15.12.2005. 
4. Návrh  VZN bolo vyvesený na pripomienkovanie  dňa  18.11.2008 a zvesený dňa 

3.12.2008.                 



5. Toto VZN obce Sučany bolo schválené uznesením obecného zastupiteľstva  zo 
dňa  3.12.2008  a nadobúda účinnosť od 1.1.2009. 

 
 
 
 
 
                                                                                        JUDr. Jozef Petráš. CSc. 
                                                                                               starosta obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


